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Úvod

Rigorózní práce z oboru pracovního práva se zabývá pracovním poměrem úředníka

územního samosprávného celku. Pro tuto svébytnou kategorii pracovních poměrů jsou

příznačné odchylky od obecného pracovněprávního režimu, odůvodněné charakterem

činnosti úředníka, která obecně záleží v podílu na výkonu veřejné správy.

Právě pro svůj styk s výkonem veřejné správy je téma pracovněprávního postavení

úředníků územních samospráv zajímavé. Souvisí se stále aktuálními otázkami

efektivnosti veřejné správy, jejichž součástí jsou i otázky kvalitního personálního

zabezpečení plnění úkolů územních samospráv. Pracovněprávní předpisy tak v této

oblasti doplňují předpisy ústavního a správního práva, přitom si však vůči nim

zachovávají, vzhledem k podstatnému významu upravované problematiky („lidskému

faktoru“), svébytné postavení. Tento význam pracovněprávní úpravy úředníků

územních samosprávných celků je ještě zvýrazněn tím, že se dotýká z hlediska objemu

úkolů největší a často i veřejnosti nejbližší části veřejné správy. Téma je mi navíc blízké

vzhledem k mé činnosti právníka městské části hlavního města Prahy.

Předložená práce se zaměřuje především, nikoli však výlučně na platnou

pracovněprávní úpravu problematiky. V jejím rámci se snaží upozornit na základní

odlišnosti pracovního poměru úředníka územního samosprávného celku od obecného

pracovního poměru a tyto odlišnosti odůvodnit, případně poukázat na problémy

odůvodnění.

Rozdělení textu do třech kapitol odráží tři pohledy na zpracované téma. V první

kapitole, nazvané „Pojem a úprava pracovního poměru úředníka územního

samosprávného celku“, jsou systematicky probrány obecné otázky pracovního poměru

úředníka územního samosprávného celku, přičemž se postupuje od základního

vymezení pojmu k podrobnějšímu výkladu jeho legislativního vyjádření. Součástí

výkladu právní úpravy je i historický exkurs a velmi stručný srovnávací exkurs

(zaměřený spíše na teoretické modely regulace zaměstnaneckých poměrů ve veřejné

správě). Pozornost je věnována také evropským východiskům právní úpravy. Ve svém

celku má první kapitola sloužit k vytvoření soustavy obecných pojmů, které budou

v dalších dvou kapitolách sledovány při podrobnějším výkladu platného českého práva.
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Druhá kapitola, nazvaná „Účastníci, předmět a obsah pracovního poměru úředníka

územního samosprávného celku“, zkoumá pozitivněprávní institut podle trojice prvků

právního vztahu. V rámci jednotlivých prvků podrobuje rozboru odchylky zvláštní

právní úpravy od obecné, zejména pak v oblasti vymezení obou stran pracovního

poměru úředníka územního samosprávného celku, předmětu pracovněprávního závazku

úředníka spočívajícího v podílu na veřejnosprávních činnostech a obsahu pracovního

poměru úředníka územního samosprávného celku, který se vyznačuje především

souborem jeho zvláštních povinností (specifických oproti obecným povinnostem

zaměstnance).

Třetí kapitola, podle svého názvu „Předpoklady vzniku, vznik, trvání a zánik

pracovního poměru úředníka územního samosprávného celku“, sleduje tento pracovní

poměr v jeho časovém vývoji. Těžištěm zájmu jsou přitom opět zvláštnosti pracovního

poměru úředníka územního samosprávného celku oproti obecnému pracovnímu

poměru, především v oblasti předpokladů vzniku pracovního poměru úředníků

územních samosprávných celků a procesu jejich výběru, doby trvání pracovního

poměru, převedení na jinou práci, odvolání z funkce vedoucího úředníka nebo

vedoucího úřadu, poskytování odstupného v některých případech rozvázání pracovního

poměru a institutu pracovní pohotovosti.

Závěr práce je věnován shrnutí a uspořádání dosažených poznatků.

Ke struktuře práce je potřebné se ještě obrátit, pokud má být objasněna její

výstavba založená především na teoretických pojmech, které jsou následně naplněny

charakteristikou jejich provedení platným českým právem (poněkud odlišně je pojata

první kapitola, což vyplývá z jejího zaměření). Alespoň pokud se týče výkladu

pozitivního práva, platí, že předmětná látka je rozvržena do více pramenů; jako základní

je třeba zmínit zákon o úřednících územních samosprávných celků, zákoník práce

(použitelný subsidiárně) a na něj navazující občanský zákoník (který v důsledku

judikatury Ústavního soudu překonal svou „delegovanou“ úlohu v pracovněprávních

vztazích) a zákony o územní samosprávě (obecní zřízení, krajské zřízení, zákon

o hlavním městě Praze, které rovněž obsahují ustanovení velmi blízká pracovnímu

právu, například určení orgánů plnících funkce statutárního orgánu zaměstnavatele).

Uspořádání naznačeného rozsahu pro účely (jiného než komentářového) literárního

zpracování, které by mělo poskytnout přehledný pohled na zpracované téma, vyhovuje

3

soustava teoretických pojmů lépe než systém zákona o úřednících územních

samosprávných celků. Pohled na zpracovávanou problematiku skrze základní teoretické

pojmy dále odpovídá povaze a cílům rigorózní práce. Konečně také odpovídá tomu, že

práce si nečiní nárok na postižení všech praktických problémů zvoleného tématu.

Práce vychází z právního stavu ke dni 20. května 2010.
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I. Pojem a úprava pracovního poměru úředníka územního

samosprávného celku

A. Pojem pracovního poměru úředníka územního samosprávného celku

1. Územní samosprávné celky plní úkoly v oblasti samostatné i přenesené

působnosti. Předpokladem efektivního plnění těchto úkolů je také adekvátní personální

zabezpečení. A sám předpoklad adekvátní úrovně personálního zabezpečení plnění

úkolů územních samospráv je určován dalšími předpoklady, k nimž se řadí i funkční

regulace práce osob tvořících úřední aparát územního samosprávního celku.

Činnost úředníka územního samosprávného celku je součástí tradičního pojmu

veřejné služby jako služby veřejných zaměstnanců, jimiž se rozumí fyzické osoby

v zaměstnaneckém nebo obdobném poměru k veřejnému zaměstnavateli, zajišťující

veřejné úkoly a odměňované za to z veřejných prostředků.1 Z tohoto vymezení je

zřejmé, že veřejná služba je pojmem velmi širokým a že pojímá i činnosti, které nemají

povahu výkonu veřejné moci (např. veřejné služby v oblasti školství, zdravotnictví,

sociální péče…).

Při vymezování užšího pojmu veřejné služby úředníka územního samosprávného

celku je potřebné rozlišovat dvě její stránky:

– Po obsahové stránce se jedná o druh závislé práce, která se vůči jiným druhům

závislé práce odlišuje jak povahou vlastní činnosti (která je tvořena podílem na

výkonu veřejné správy), tak i subjekty těch, kdo tuto práci konají (osoby se

statusem úředníka), a těch, pro které je tato práce konána (územní samosprávné

korporace).

– Po stránce právní formy je nutné odlišovat mezi variantou veřejné služby úředníka

územního samosprávného celku podléhající s určitými odchylkami (tzn.

s výjimkou dílčí, tedy nikoli komplexní zvláštní právní úpravy) obecné

pracovněprávní úpravě a variantou veřejné služby tohoto úředníka podřízené

relativně komplexní úpravě „úřednického práva“.

1 Čebišová, T. In: Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 7. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009, str.
492.
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2. Podle pojetí platného českého práva úředník územního samosprávného celku

vykonává svou funkci v pracovním poměru. K úvodnímu vymezení tohoto pojmu je

vhodná klasická definice rodem a druhem; jejím úkolem bude oddělit pracovní poměr

úředníka územního samosprávného celku (druh) od obecného pracovního poměru (rod).

Pracovní poměr je právní vztah, v němž „(…) vykonává zaměstnanec práci

v podřízenosti vůči zaměstnavateli (podle jeho pokynů) s tím, že s výsledkem této práce

je oprávněn disponovat přímo zaměstnavatel, nikoli zaměstnanec, který výsledky svou

pracovní činností vytvořil. (…) V pracovním poměru pracuje zaměstnanec za mzdu

(plat).“ 2 Pracovní poměr je nutné odlišovat od ostatních základních pracovněprávních

vztahů podle zákoníku práce, jimiž jsou vztahy z dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr (§ 3 věta druhá zák. práce).

Pracovní poměr úředníka územního samosprávného celku se odlišuje od obecného

pracovního poměru jak co do stran, tak i co do svého předmětu a obsahu. Účastníky

tohoto specifického pracovního poměru mohou být na straně zaměstnavatele pouze


[…]


jinou práci (nebo nepřidělování práce) pro případ, že by nedošlo k pravomocnému

odsouzení; o takovém řešení je možné mít za to, že by vyhovělo zásadě

důvěryhodnosti veřejné správy a současně by respektovalo legální a legitimní

zájmy převáděného,

– vyjasnění stabilizační funkce dalšího odstupného (§ 13). Tím, že je toto odstupné

poskytováno za předpokladu určité doby trvání pracovního poměru „u územního

samosprávného celku, který rozváže s úředníkem pracovní poměr (…), u jiného

územního samosprávného celku nebo u správního úřadu“ /§ 13 odst. 3 písm. a)/,

neplní stabilizační funkci ve vztahu ke konkrétnímu zaměstnavateli, nýbrž spíše ve

vztahu k veřejné správě jako takové. V tomto pojetí se však stabilizační funkce

dalšího odstupného může obrátit v neprospěch zaměstnanců s delší úřednickou

praxí, při jejichž přijímání by mohli zaměstnavatelé z řad územních

samosprávných celků zvažovat „hrozbu“ budoucího nároku na vyšší odstupné,

– pozornost trendům v oblasti vzdělávání. Toto doporučení je spíše obecné. Vychází

z toho, že vzdělávání úředníků se stalo pozitivním trendem a stále prochází

vývojem, který by měl zákonodárce průběžně sledovat. Zde je vhodné

připomenout, že současný zákon o úřednících přinesl propracovaný systém

vzdělávání úředníků, čímž napravil značný deficit dřívějších úprav a vůbec

nastavil systém vzdělávání, který se celkově osvědčuje, ale v budoucnu si praxe

možná vyžádá jeho úpravy.

Máme-li však celkově hodnotit naplňování účelu úpravy, kterým je po dalším

zobecnění z pohledu občana řádný výkon veřejné správy a z pohledu úředníka důstojné

a perspektivní zaměstnání, je potřebné připomenout, že nezávisí zdaleka jen na plnění

právních povinností. Jako další prostředky k přiblížení se naznačenému ideálnímu pojetí

je nutné vidět alespoň dva. První lze označit jako zdokonalování odbornosti úředníka
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v míře, kterou nemůže vystihnout obecný právní předpis a která vychází ze zcela

konkrétních potřeb jednotlivé pracovní pozice; zde hraje zásadní roli motivace úředníka,

kterou významně podporuje společenské uznání jím vykonávané činnosti. Druhý

prostředek pak můžeme spatřovat v důsledném dodržování etických standardů; zde

sehrává podstatnou roli politická kultura, která poskytuje často určující „vzor shora“,

buď pozitivní a motivující, nebo negativní a demotivující.
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znění pozdějších předpisů

obč. zák. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění
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pozdějších předpisů

257 Ze stylistických důvodů může být použita zkratka i ve formě „zákon o úřednících“.
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and a Territorial Self-Government Unit
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Sommario

La tesi di laurea si occupa del rapporto di lavoro tra una corporazione di

autogoverno territoriale ed il suo impiegato. Si tratta di un rapporto di lavoro speciale in

cui la peculiarità si trova soprattutto nel tipo di lavoro che consiste nella partecipazione

all'esercizio d´amministrazione pubblica. Tali rapporti di lavoro pretendono molto dagli

impiegati e per questa ragione devono dare loro una certa rendita salariale. Il concetto

già indicato richiede anche un livello di conoscenza rispondente a causa degli speciali

regolamenti giuridici che ammettono soluzioni diverse.

Questa tesi presenta l´attuale legislazione che si appoggia su una triade di leggi: „la

legge sugli impiegati delle unità di autogoverno territoriale (legge n. 312/2002 Coll.) –

il codice del lavoro (legge n. 262/2006 Coll.) – il codice civile (legge n. 40/1964 Coll.)

in cui le due ultime citate sono sussidiarie (nella classifica menzionata). L'obiettivo

della tesi l´ho scelto per diversi motivi: la materia riguarda un gran numero di impiegati,

rappresenta un modello moderno di regolamento e dimostra il trend di altri campi di

rapporto di lavoro nell'amministrazione pubblica. Infine è un tema vicino a me in

quanto lavoro come impiegata (giurista) presso una municipalità di Praga.

La struttura di questa tesi è divisa (oltre all'introduzione e alla conclusione) in tre

parti. La prima parte ha bisogno di una premessa, cioè definisce il rapporto di lavoro di

un impiegato d´unità di autogoverno territoriale ed in generale si occupa del suo

regolamento. Un´interpretazione comune comporta un sistema valido della legislazione

ceca, tra cui un prospetto storico, poi un breve sguardo alle legislazioni estere e agli

avvertimenti dettati dalla legislazione europea (i regolamenti ed altri documenti

dell'Unione Europea e del Consiglio d´Europa). Le seconda parte analizza questo tipo di

rapporto di lavoro da parte dei partecipanti, dell'oggetto e del suo contenuto.

I partecipanti qui possono essere solo regioni, comuni, la capitale Praga e le

municipalità di Praga (come datore di lavoro) ed impiegati (come i dipendenti).

L´impiegato è definito come una persona fisica che si occupa di amministrazione

pubblica ed è parte dell'Autorità stessa. L´oggetto (ai sensi del comportamento) è la

partecipazione agli esercizi amministrativi. Il contenuto del rapporto di lavoro è

caratterizzato da una serie di diritti ed obblighi specifici. La terza parte riguarda le
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condizioni particolari del rapporto di lavoro di un impiegato, della durata di questo

rapporto e della sua cessazione (del suo scioglimento).

In conclusione possiamo constatare che il rapporto di lavoro di un impiegato di

unità di autogoverno territoriale si distingue (grazie al principio contrattuale) per la sua

elasticità e intelligibilità, segue i moderni trend europei e i suoi regolamenti giuridici

sono validi, per lo più senza grandi problemi, per più di sette anni.
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