## **Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Květoslavy Pilíkové zpracovanou na téma „Pracovní poměr úředníka územního samosprávného celku“**

Předložená práce o celkovém rozsahu 139 stran, je členěna do třech částí, úvodu a závěru. V části první jsou podávány obecné výklady o pracovním poměru úředníka územního samosprávného celku. Část druhá je věnována analýze účastníků, předmětu a obsahu pracovního poměru úředníka územního samosprávného celku a v části třetí se autorka zabývá předpoklady vzniku, trvání a zániku pracovního poměru úředníka územního samosprávného celku.

Autorka v předložené rigorózní práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Autorka postupuje od obecného k dílčímu; nejprve se zabývá obecně pojmem pracovního poměru úředníka územního samosprávného celku včetně rozsáhlých historických a komparativních exkurzů, aby se následně mohla blíže věnovat jednotlivým prvkům tohoto pracovněprávního vztahu. Při zpracovávání práce se rovněž kladně projevíly četné praktické zkušenosti autorky. Pozitivně hodnotím zaujímání vlastních názorů a také jejich precizní odůvodňování. Příkladem může být úvaha nad statutárním a smluvním modelem (str. 19 a 20 rigorózní práce), úprava pracovní pohotovosti (str. 103 a násl. rigorózní práce) či závěr práce, kde autorka komplexně hodnotí platnou právní úpravu. Vzhledem ke kvalitě práce bych autorce doporučoval ji alespoň z části publikovat v odborném tisku.

Z věcného hlediska jsem v práci chyby nenalezl. Autorka se poměrně velmi podrobně věnuje povaze pracovního poměru úředníků územních samosprávných celků (např. str. 35 a násl. rigorózní práce), v práci jsem však nenalezl obecné zamyšlení nad vhodností koncepce právní úpravy. Osvědčila se dílčí úprava specifik úředního poměru? Nebyla by vhodnější komplexní zvláštní úprava služebního poměru úředníků územních samosprávných celků?

Předložená práce přes zmíněnou výhradu odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Během obhajoby by se měla rigorozantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- Význam úpravy dalšího odstupného ?
- Náměty de lege ferenda vedoucí ke zlepšení právní úpravy úředníků územních samosprávných celků

V Praze, dne 13.9.2010

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

konzultant